
COD. PRATICA: 2017-002-4846 

segue atto n. 4182  del 02/05/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4182  DEL  02/05/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento servizi di valutazione ai fini istruttori delle domande presentate 
per l’affidamento del servizio tecnico/gestionale di supporto per progetti di 
cooperazione territoriale della Comunità Europea – Programma “INTERREG 
EUROPE” – “LA CERAMICA ARTISTICA  E ARTIGIANALE”. Approvazione 
avviso pubblico ex art. 216, comma 9, del D.Lgs. n 50/2016 per la 
presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n.50/2016. 
CIG:705864956C. CUP I63D17000150005. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la nota del 21/04/2017, prot. n. 89915, con la quale il Servizio Internazionalizzazione del 
sistema produttivo e finanza di impresa ha trasmesso per gli adempimenti di competenza la 
determinazione dirigenziale n. 3895 del 21/04/2017, avente ad oggetto “Affidamento con 
procedure negoziata del servizio tecnico/gestionale di supporto per progetti di cooperazione 
territoriale della Comunità Europea Programma “INTERREG EUROPE” - “La Ceramica 
artistica e artigianale” io tecnico/gestionale di supporto per progetti di cooperazione territoriale 
Della Comunità Europea Programma “INTERREG EUROPE” -Approvazione Capitolato 
speciale d'oneri. CIG ZF51E15E8F CUP I63D17000150005”; 
Atteso che  la DD n. 3895 del 21/04/2017succitata che nello specifico dispone: 

1) di approvare il Capitolato Speciale d'Oneri “Affidamento del servizio tecnico/gestionale 



COD. PRATICA: 2017-002-4846 

segue atto n. 4182  del 02/05/2017  2 

di supporto per progetti di cooperazione territoriale della Comunità Europea - 
Programma “INTERREG EUROPE” - “LA CERAMICA ARTISTICA E ARTIGIANALE”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2) di approvare l’”Allegato 2 Valutazione dell’Offerta Tecnica”, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di stabilire che l’importo per l’acquisizione dei servizi in oggetto è pari ad 120.000,00 
(euro centomila/00) IVA di legge esclusa; 

4) di stabilire che l'importo stimato per l'espletamento delle attività oggetto del servizio, 
troverà copertura finanziaria su appositi capitoli di bilancio che verranno costituiti una 
volta approvato il progetto da parte dell'Agenzia della Commissione Europea 
responsabile per INTERREG Europa; 

5) di incaricare, pertanto, il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti ad effettuare la 
procedura di gara al fine di individuare una ditta idonea alla realizzazione e gestione 
del servizio in questione, come previsto dall’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, valutata da una Commissione 
appositamente nominata dall’Amministrazione Regionale, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 77 del già citato D.lgs. 50/2016 e della DGR n. 790 dell'11.07.2016;  

6) di comunicare con successiva nota al competente Servizio Provveditorato, Gare e 
Contratti i nominativi dei componenti la Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche; 

7) di stabilire che per l'affidamento del servizio del quale si tratta si procederà alla 
sottoscrizione di apposito contratto ai sensi dell’art. 5 del Capitolato suddetto;  di 
dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

8) di individuare, ai sensi delle vigenti disposizioni, quale Responsabile del Procedimento 
il Dott. Franco Billi, Dirigente del Servizio “Internazionalizzazione del sistema 
produttivo e finanza d’impresa”; 

9) di trasmettere la seguente determinazione al Servizio Provveditorato, Gare e contratti 
per l’avvio della procedura in oggetto, per quanto di competenza, e per tutti gli 
adempimenti conseguenti anche in materia di trasparenza ai sensi della L.190/2012 e 
D.Lgs. 33/2013; 

Visto lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse allegato al presente 
atto;    
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista DGR 1573 del 28/12/2016: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1574 del 28/12/2016: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto stabilito con la DD n. 3895/2017 e relativo Capitolato tecnico 

allegato, ovvero di affidare il servizio di che trattasi mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse a partecipare;  



COD. PRATICA: 2017-002-4846 

segue atto n. 4182  del 02/05/2017  3 

2. di approvare lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse 
(Allegato A e B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

3. di prevedere che il succitato avviso venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC e nella pagina 
“Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016, n.50;  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 02/05/2017 L’Istruttore 

Susanna Dottori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/05/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/05/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


